
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 
 

N. 26  dell’ 08 Aprile 2020 

 

 

 

 

OGGETTO: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-2019. Integrazione Ordinanza n. 8 del 16 marzo 2020. 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, 
Politiche Sanitarie, previo controllo degli atti richiamati, attesta 
la regolarità tecnica del presente atto. 

Dott.Antonio Belcastro 
(f.to digitalmente) 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

VISTO l’art. 32 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge Regionale n. 25 del 19 ottobre 

2004 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTAla legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” e, 

in particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 

contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 

estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 

medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 

carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 

territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

23 febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare 

ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

VISTO il decreto-legge 02 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare gli 

articoli 34 e 35; 

PRESO ATTO: 

-della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

-del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 (GURI n. 59 del 08 marzo 

2020), contenente ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

-dell’Ordinanza n. 646 del 08 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

-del DPCM  9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020); 

DATO ATTO del decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 631 del 

27.02.2020 con cui il Presidente della Regione Calabria è nominato soggetto attuatore ai sensi della 

OCDPC n. 630/2020; 

DATO ATTO altresì che con l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 2 del 05 marzo 2020 si è 

proceduto all’individuazione dei delegati del soggetto attuatore; 

VISTI i DPCM 01 marzo 2020 e 11 marzo 2020; 

VISTE 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 2 del 5 marzo 2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 4 del 10 marzo 2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 8 del 16 marzo 2020; 

 



 

CONSIDERATO CHE 

 Con l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 8 del 16 marzo 2020 è stata costituita la  

Task Force Operativa COVID- 19 per come di seguito dettagliato: 

- Presidente Giunta Regionale, On.le Avv. Jole Santelli; 

- Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario 

della Regione Calabria, Gen. Dott. Saverio Cotticelli; 

- Dirigente Generale Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie Regione 

Calabria, dott. Antonio Belcastro; 

-Direttori UU.OO.CC. Malattie Infettive Aziende Ospedaliere S.S.R. e Azienda Ospedaliero 

Universitaria Mater Domini; 

-Direttori UU.OO.CC. Anestesia e Rianimazione Aziende Ospedaliere S.S.R. e Azienda 

Ospedaliero Universitaria Mater Domini; 

 -Direttori Dipartimento di Prevenzione Aziende Sanitarie Provinciali S.S.R.; 

-Commissari Straordinari Aziende Sanitarie Provinciali, Aziende Ospedaliere S.S.R. e 

Azienda Ospedaliero Universitaria Mater Domini; 

-Commissari Straordinari Prefettizi Azienda Sanitaria Provinciale Catanzaro e Azienda 

Sanitaria Provinciale Reggio Calabria; 

 

 Con la stessa Ordinanza n. 8/2020, è stato previsto che la task Force si avvale della 

collaborazione tecnico-scientifica dei professionisti: 

- Dott. Benedetto Caroleo, infettivologo; 

- Prof. Piero Hiram Guzzi, Professore Associato di Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

- Prof. Pierangelo Veltri, Professore Associato di di Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro 

e della collaborazione scientifica dei professionisti: 

- Prof. Raffaele Bruno Direttore Malattie Infettive Policlinico San Matteo di Pavia; 

-Prof. Paolo Navalesi Direttore Istituto di Anestesia e Rianimazione Azienda Ospedale – 

Università di Padova; 

-Prof. Franco Romeo Direttore U.O.C. Cardiologia Policlinico Universitario Tor Vergata 

Roma; 

 

 Con la stessa Ordinanza n. 8/2020 è stato previsto, altresì, che la task force, come sopra 

individuata, può essere integrata con successivi provvedimenti; 

RITENUTO di dover integrare la citata Task force Operativa COVID- 19, con le seguenti figure: 

Dott.ssa Gabriella Amalia De Luca, Dott. Martino Rizzo, Dott. Gianfranco Filippelli, Ing. Amedeo 

De Marco, Dott. Gianluigi Scaffidi, Dott. Michele Puntoriere; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

VISTO l’art. 5 comma 4 del DPCM 08 marzo 2020; 

VISTO l’art. 2 comma 4 del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito dalla Legge 05 marzo 

2020 n. 13; 

 



ORDINA 

DI INTEGRAREla Task Force Operativa COVID- 19 che opera a diretto supporto dell’Unità di 

Crisi Regionale, per gli aspetti tecnico scientifici connessi all’emergenza sanitaria in atto; 

 

DI PRECISAREche la Task Force COVID-19 risulta così costituita: 

- Presidente Giunta Regionale, On.le Avv. Jole Santelli; 

- Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario 

della Regione Calabria, Gen. Dott. Saverio Cotticelli; 

- Dirigente Generale Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie Regione 

Calabria, Dott. Antonio Belcastro; 

- Direttori UU.OO.CC. Malattie Infettive Aziende Ospedaliere S.S.R. e Azienda Ospedaliero 

Universitaria Mater Domini; 

- Direttori UU.OO.CC. Anestesia e Rianimazione Aziende Ospedaliere S.S.R. e Azienda 

Ospedaliero Universitaria Mater Domini; 

 -Direttori Dipartimento di Prevenzione Aziende Sanitarie Provinciali S.S.R.; 

-Commissari Straordinari Aziende Sanitarie Provinciali, Aziende Ospedaliere S.S.R. e 

Azienda Ospedaliero Universitaria Mater Domini; 

-Commissari Straordinari Prefettizi Azienda Sanitaria Provinciale Catanzaro e Azienda 

Sanitaria Provinciale Reggio Calabria; 

 

CHE la task Force si avvale della collaborazione tecnico-scientifica dei professionisti: 

- Dott. Benedetto Caroleo, infettivologo; 

- Prof. Piero IramGuzzi, Professore Associato di Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro; 

- Prof. Pierangelo Veltri, Professore Associato di di Sistemi di Elaborazione delle 

Informazioni presso l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro. 

 

CHE la task Force si avvale, inoltre, della collaborazione scientifica dei professionisti: 

- Prof. Raffaele Bruno Direttore Malattie Infettive Policlinico San Matteo di Pavia; 

-Prof. Paolo Navalesi Direttore Istituto di Anestesia e Rianimazione Azienda Ospedale – 

Università di Padova; 

-Prof. Franco Romeo Direttore U.O.C. Cardiologia Policlinico Universitario Tor Vergata 

Roma; 

e della collaborazione dei seguenti professionisti: Dott.ssa Gabriella Amalia De Luca, Dott. Martino 

rizzo, Dott. Gianfranco Filippelli, Ing. Amedeo De Marco, Dott. Gianluigi Scaffidi, Dott. Michele 

Puntoriere. 

 

La presente ordinanza ha durata fino alla cessazione dello stato di emergenza nazionale dichiarato 

dal Governo con Deliberazione del 31 gennaio 2020, salvo proroghe; 

 

La presente ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria ed ha validità fino a 

nuovo provvedimento. La stessa potrà essere aggiornata ogni qualvolta si rendesse necessario a 

seguito della valutazione circa la situazione epidemiologica regionale. 

 

La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, viene trasmessa al Dipartimento 

Organizzazione e Controlli della Regione Calabria e, a cura degli interessati alle Amministrazioni di 

appartenenza dei componenti del gruppo operativo;  



Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  

 

La presente ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale 

della Giunta della Regione. 

 

Il Presidente 

  On. Avv. Jole Santelli 

(F.to Digitalmente) 


